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Bilag 

Et af udvalgets spørgsmål I til erhvervsministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål 15: 
»Ministeren bedes tilstille udvalget talepa- 

piret. << 

Spørgsmål A: 
»Er f.eks. A/S Storebælt omfattet af lov om 

offentlighed i forvaltningen ifølge de afslutten- 
de bemærkninger i ministerens betænkningsbi- 
drag?« 

Svar: 
Formålet med de nuværende og foreslåede 

regler for statslige aktieselskaber er at skabe en 
åbenhed om disse selskaber, som svarer til 
den, der gælder for børsnoterede selskaber. 

Der er på to områder grundlæggende lighe- 
der mellem statslige og børsnoterede selska- 
ber. 

For det første er der i begge tilfælde tale om 
selskaber, der driver virksomhed på almindeli- 
ge markedsvilkår i fri konkurrence med andre 
virksomheder. Derfor er det nødvendigt for 
disse selskaber at kunne beskytte forretnings- 
hemmeligheder. 

For det andet er der i begge tilfælde tale om 
selskaber, hvor offentligheden har en beretti- 
get interesse i et højt oplysningsniveau om sel- 
skabets økonomiske stilling og udvikling. Der- 
for må disse selskaber pålægges en vidtgående 
åbenhed om deres økonomiske og ledelses- 
mæssige forhold. 

Reglerne for statslige aktieselskaber skal alt- 
så skabe en åbenhed og offentlighed, som sik- 
rer, at disse selskaber ligesom børsnoterede 

selskaber kan drive virksomhed på almindeligt 
forretningsmæssigt grundlag. 

Som nævnt i betænkningsbidraget gælder 
offentlighedsloven ikke for statslige aktieselska- 
ber. Der er dog to undtagelser fra denne regel: 
1. Det statslige aktieselskab driver bestemte 

former for forsyningsvirksomhed. 
2. Den ansvarlige minister kan efter forhand- 

ling med justitsministeren fastsætte regler 
om, at offentlighedsloven skal gælde for et 
selskab, hvis 
-  udgifterne ved selskabets virksomhed 

overvejende dækkes af statslige eller 
kommunale midler, eller 

-  selskabet har fået tillagt beføjelser til at 
træffe afgørelser på statens eller en kom- 
munes vegne, dvs. egentlig myndigheds- 
udøvelse. 

A/S Storebælt er ikke tillagt kompetence til 
at træffe afgørelser på statens vegne, og udgif- 
terne ved selskabets virksomhed dækkes ikke 
overvejende af statslige. midler. Offentligheds- 
loven gælder ikke for A/S Storebælt. 

Nu er der jo ikke så mange virksomheder, 
der bygger storebæltsbroer. Derfor kan man 
selvfølgelig spørge, om der fuldt ud gælder det 
samme beskyttelseshensyn for A/S Storebælt 
som for andre statslige aktieselskaber, der dri- 
ver virksomhed i lige konkurrence med andre 
selskaber. 

Jeg synes imidlertid ikke, at vi i den generel- 
le regulering af statslige aktieselskaber har mu- 
lighed for at tage højde for sådanne helt særli- 
ge tilfælde. 
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